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Anotace

THEIMEROVÁ, Karolína. Spisovnost a nespisovnost v mediálním dialogu. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 78 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá spisovností a nespisovností v mediálním dialogu.

Teoretická část práce popisuje mediální dialog, jeho typologii a stratifikaci češtiny

z pohledu spisovnosti a nespisovnosti. V praktické části byla provedena morfologicko-

lexikální analýza mediálních dialogů pořadů Hyde Park Civilizace a Show Jana Krause

se zaměřením na uplatnění spisovných a nespisovných jazykových prostředků. Cílem

této práce bylo potvrdit či vyvrátit počáteční hypotézu.
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This diploma thesis deals with the standard and non-standard language of media

dialogue. The theoretical part describes a media dialogue, its typology and stratification
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In the practical part a morphological and lexical analysis of media dialogues Hyde Park
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mediálním dialogem z hlediska uplatnění spisovných

a nespisovných jazykových (zejména morfologických a lexikálních) prostředků.

Zaměříme se přitom na dva typy mediálního dialogu, a to na dialog zábavný (tzv. talk

show) a tzv. dialog populárně naučný. Práce vychází z analýzy vybraných dílů dvou

typů televizních pořadů, jejichž podstatou je právě mediální dialog, konkrétně rozhovor

mezi moderátorem a jeho hostem. Výklady v teoretické části práce opíráme

o charakteristiku tohoto typu komunikátu v pracích S. Čmejrkové (Čmejrková 2013,

Čmejrková ‒ Hoffmannová 2011) a pojetí normy a spisovnosti u I. Nebeské (Nebeská

2013).

Podstatou praktické části práce je jazyková analýza vybraných televizních pořadů

reprezentujících zábavný a populárně naučný televizní rozhovor. Zástupcem zábavného

dialogu je Show Jana Krause. Jedná se o typ mediálního dialogu, ve kterém je v popředí

zábavná funkce. Cílem pořadu je diváka pobavit. Na druhé straně stojí populárně

naučný dialog Hyde Park Civilizace. Cílem tohoto mediálního dialogu je zprostředkovat

divákům poznatky z oblasti vědy a techniky. Do popředí se tedy dostává informativní či

naučná funkce. Provedeme morfologicko-lexikální rozbor těchto mediálních dialogů.

Na základě získaných materiálů (přepisů mediálních dialogů) potvrdíme, nebo

vyvrátíme počáteční hypotézu. Předpokládáme, že v oficiálních mluvených projevech

určených pro širší veřejnost bude převažovat spisovná čeština. Zatímco v populárně

naučném mediálním dialogu očekáváme užití výhradně spisovných jazykových prvků

(slov a slovních tvarů), v zábavném dialogu předpokládáme mísení prvků spisovných

i nespisovných.
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1 Mediální dialog jako žánr veřejného projevu

Dialog (rozhovor) je forma mezilidské komunikace. Tento typ komunikace se

uskutečňuje mezi dvěma a více osobami, které se střídají v pronášení jednotlivých

replik. Replika je základní jednotka dialogické komunikace, může mít krátkou

i rozsáhlou formu. Jedná se o celou verbální aktivitu, dokud mluvčí není dalším

účastníkem rozhovoru přerušen.

Dialog můžeme různě klasifikovat, a to podle počtu účastníků nebo podle jeho cílů. Za

prototyp dialogu pokládá dialog mluvený tzv. „face to face“ (tváří v tvář), v němž se

střídá role mluvčího a posluchače.

Dialog se člení na repliky. Některé mají charakter iniciační (např. otázka), jiné reaktivní

(např. odpověď), mohou však obsahovat rysy obojího, srov. Hoffmanová (1997).

V pronášení replik se mluvčí střídají. Mluvčí zastávají vždy buď aktivní, nebo pasivní

roli. Způsob střídání replik se uskutečňuje tak, že v určitém strukturně vhodném místě

udělá mluvčí odmlku, kterou umožní svému komunikačnímu partnerovi, aby se ujal

slova. Ten toho může a nemusí využít.

Jednotlivé repliky se sdružují do sekvencí. Nejčastější sekvencí bývá otázka a odpověď.

Lingvisté zkoumající rozhovory se zabývají replikami ve vztahu iniciace a reakce, ale

také preferovanými a nepreferovanými odpověďmi. Preferované odpovědi jsou takové,

které očekáváme, umožňují hladké plynutí rozhovoru. Mezi nepreferované odpovědi

můžeme řadit odpověď otázkou.

1 A Nepůjdeme do kina?

2 A A kdy?

Je běžné, že mluvčí používají určité ustálené fráze, kterými začínají a ukončují

rozhovor. Jedná se převážně o pozdravy a různé zdvořilostní fráze. Pokud mluvčí chce

ukončit rozhovor, většinou použije ukončovací frázi několikrát, viz Daneš (1987).

1A Nepůjdeme v neděli do kina?

2B Ano, to bychom mohli.

3A Tak mi ještě dej vědět.

4B Ano, o víkendu ti napíšu.

5A Dobře, napiš, nebo si zavoláme.
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6B Měj se hezky.

7A Děkuji.

8B Ahoj.

9A Ahoj.

Každý dialog má specifickou výstavbu, a to začátek, postupné řešení problémů

a následné ukončení rozhovoru. Ve středu dialogu se dá vypozorovat tematické členění,

ze kterého je patrný způsob zpracování tématu daného rozhovoru.

Dialog musí splňovat určité podmínky, bez nichž by se nemohl uskutečnit. Základní

podmínkou je tematický soulad partnerů, to znamená, že každý z mluvčích by měl

mluvit o stejné věci, aby se rozhovor nerozpadl.
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Mediální dialog je specifickým typem dialogu. Jeho pozornost je na rozdíl od dialogu

nemediálního směřována k publiku. To znamená, že je orientován na diváky, celý

dialog je k nim směřován a výhradně mezi moderátorem a hostem se odehrává jen

zdánlivě. Je patrné, že oba účastníci (host i moderátor) jsou si přítomnosti diváků dobře

vědomi a oba na ně různými způsoby odkazují nebo je i přímo oslovují. Některé

televizní dialogy totiž mají vedle televizních diváků i reálné, studiové publikum (viz

Čmejrková 1999).

Srov. např. následující úryvek z rozhovoru moderátora Jana Krause s herečkou

Mahulenou Bočanovou:

MB: Ženy mě možná pochopí / jestli znáte tu reklamu mistr Proper

JK: Mistr Proper?

MB: Ten kreslenej

JK: No

MB: Víte kterej? takovej ten krásnej

JK: No má tady takovej ten trojúhelníček

MB: No tendle

(Show Jana Krause, host Mahulena Bočanová)

M. Bočanová se na diváky obrací slovy víte kterej. To, že je replika určena divákům

v sále, je přitom zřejmé z pohybů jejího těla. Otočí se k moderátorovi bokem a naváže

oční kontakt se studiovými diváky. V Show Jana Krause je publikum viditelné na video

záznamu, kamera snímá i diváky, kteří sledují pořad přímo v sále. Velmi často je slyšet

i jejich smích.

V rozhovoru se známou českou modelkou Karolínou Kurkovou, tematizuje moderátor

Jan Kraus pro změnu diváky u televizních obrazovek. Srov. následující úryvek:

B: Mám jet lag ještě no

A: Tam dáme titulek pro ty / co neuměj anglicky / co to je česky

B: To znamená unavená

(Show Jana Krause, host Karolína Kurková)

Každý mediální dialog, na rozdíl od dialogu nemediálního, je rámován oslovením

diváků. Moderátor se s diváky přivítá a na konci pořadu rozloučí. Na začátku každého
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mediálního dialogu moderátor představí svého hosta publiku a přivítá ho. Srov.

následující ukázky:

JK: Tak dámy a pánové dovolte / abych pozval našeho prvního hosta / kterým je

světová modelka Karolína Kurková

KK: Děkuji / děkuji

JK: Dobrý večer / Karolíno

KK: Dobrý večer

(Show Jana Krause, host Karolína Kurková)

JK1: Dámy a pánové naším dalším hostem je Jirka Král

JK1: Já sem řek Jirka Král / protože to se tak u vás používá nebo je to s tim spojený

i když vy ste asi Jiří ne

JK2: Sem Jiří

JK1: No

JK2: Ale používá se Jirka Král

(Show Jana Krause, host Jiří Král)

DS: Vítejte v Hyde Parku Civilizace / dobrý večer

PJ: Dobrý večer

DS: Petr Jan Juračka kombinuje celou řadu dovedností a celou řadu oborů / pojďte

se seznámit alespoň s některými z nich

(Hyde Park Civilizace, host Petr Juračka)


[…]


/ že vlastně mi to umožnili že jo / kdyby nechodili

já jsem teďka přiletěla z Ameriky ano z Miami / tam prší hodně
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Velmi často se v replikách objevilo opakování slov, popřípadě opravení předchozího

výroku, viz následující ukázky:

tak bych nemohl dělat ty ty, no tak to vás / to vás ctí, tam byly dvě dva pulty u jednoho

stál pán
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Závěr

V teoretické části jsme se zabývali mediálním dialogem jako žánrem veřejného projevu,

popsali jsme jeho typologii. Konkrétně jsme se zaměřili na dva typy mediálního

dialogu, a to na dialog zábavný (tzv. talk show) a tzv. dialog populárně naučný. Dále

jsme zaměřili naši pozornost na stratifikaci češtiny z pohledu spisovnosti

a nespisovnosti. Zabývali jsme se také tím, jak souvisí volba jazykového kódu se

sebeprezentací mluvčího.

V praktické části jsme provedli morfologicko-lexikální analýzu vybraných televizních

pořadů. Zkoumali jsme jednotlivé projevy mediálních dialogů z hlediska uplatnění

spisovných a nespisovných jazykových (zejména morfologických a lexikálních)

prostředků. Pro úplnější představu o charakteru analyzovaných mediálních projevů jsme

alespoň částečně pojednali i o některých jazykových rysech typických pro projevy

mluvené.

U mediálních dialogů Hyde Parku Civilizace nepotvrzujeme počáteční hypotézu.

Předpokládali jsme, že v oficiálních mluvených projevech bude převažovat spisovná

čeština. V populárně naučném dialogu jsme očekávali užití výhradně spisovných

jazykových prvků (slov a slovních tvarů). I přestože se jedná o mediální dialog, jehož

cílem je zprostředkovat divákům poznatky z oblasti vědy a techniky a disponuje tedy

odbornou funkcí, vyskytovala se v mediálních dialozích obecná čeština. Téměř ve všech

projevech mluvčí využívali obecněčeská slova a slovní tvary, nespisovnost se

projevovala zejména v koncovkách adjektivní flexe. Z celkového počtu deseti

analyzovaných mediálních dialogů pouze tři byly ryze spisovné, nevyskytovala se

v nich téměř žádná obecněčeská slova a slovní tvary, i přesto v nich byly patrné rysy

mluvenosti. Další čtyři projevy byly zařazeny do skupiny spisovných mediálních

dialogů s nespisovnými prvky a poslední dva byly označeny za nespisovné.

Pozoruhodná je asymetrie v jazykovém projevu moderátora Daniela Stacha a jeho

hostů. Moderátor vždy striktně volí spisovný jazykový kód. Je pravděpodobné, že hosté

pořadu mají dopředu promyšlenou volbu jazykového kódu a ani moderátor je nestáhne

na svou stranu, tedy nepřiměje je svým projevem zvolený kód změnit (a naopak).
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U mediálních dialogů Show Jana Krause jsme očekávali mísení spisovných

a nespisovných jazykových prvků (slov i slovních tvarů). Morfologicko-lexikální

analýza ukázala daleko vyšší podíl obecné češtiny, než jsme v oficiálních (mediálních)

projevech očekávali. Pro projevy bylo typické kombinování spisovného a nespisovného

jazykového kódu, většina mluvčích však využívala zejména nespisovnou češtinu.

V obou vybraných typech mediálních dialogů se v morfologické rovině vyskytovaly

v podstatě tytéž obecněčeské jevy, ale s různou frekvencí. Nejčastěji se jednalo o tzv.

úžení, používání ý/í na místě é nebo á v koncovkách adjektivní flexe, tyto koncovky se

v zájmenné flexi objevovaly pouze v pořadu Show Jana Krause. Dalším velmi častým

jevem byla koncovka –ej na místě spisovného í psaného obvykle ý, a to v zakončení

nominativu singuláru maskulina adjektivní flexe, –ej se vyskytlo i v adjektivní flexi

i mimo tzv. absolutní konec. Méně časté bylo –ej ve slovních základech substantiv nebo

sloves (u substantiv pouze v Show Jana Krause). V pořadu Show Jana Krause

docházelo častěji než v Hyde Parku Civilizace k unifikaci koncovek instrumentálu

plurálu u všech deklinací zakončením na –ma.

V lexikální rovině byla situace u analyzovaných pořadů odlišnější. V pořadu Hyde Park

Civilizace mluvčí využívali častěji neutrální slovní zásobu, popřípadě i odborné

termíny. V několika případech do projevů pronikla obecněčeská substantiva, řidčeji

slovesa, ale také slova expresivně zabarvená a slangové výrazy. V mediálních dialozích

Show Jana Krause se nejčastěji jednalo o obecněčeská slova s expresivním zabarvením.

V obou typech vybraných mediálních dialogů se vyskytovaly ve velké míře rysy

mluvené češtiny, (mj. nadužívání deiktických prostředků a přídatných výrazů,

parazitických, vycpávkových slov a kontaktových částic, redukce samohlásek

a souhlásek, defektní spojování slov a obrácený pořádek slov ve větě). V obou pořadech

mluvčí používali protetické v-, a to zejména u osobních zájmen a předpon.

Z jazykové analýzy vyplývá, že pro mluvené projevy, i přestože se jedná o oficiální

veřejnou komunikaci, je typické mísení spisovných a nespisovných jazykových

prostředků. Nespisovnost se v obou vybraných typech mediálních dialogů vyskytovala

zejména v koncovkách adjektivní flexe. Současná jazyková situace češtiny je taková, že

postupně dochází k sbližování spisovné a obecné češtiny, což podle F. Daneše znamená,

že čeští mluvčí užívají smíšený kód (NESČ, 2016, Diglosie). Stává se čím dál běžnější

mísení spisovné a nespisovné češtiny v průběhu jedné výpovědi.
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