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Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje nulovou shodu s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V práci zdůrazňujete asymetrii mezi striktně spisovnou češtinou moderátora

Daniela Stacha a nespisovnou češtinou některých jeho hostů. Analyzovala jste

z hlediska spisovnosti a nespisovnosti také dotazy diváků?

2. Čím si vysvětlujete popření Vaší počáteční hypotézy, tj. fakt, že se i v populárně

naučném dialogu hojně vyskytovaly obecněčeské výrazy?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka ve svém výzkumu zjišťovala, do jaké míry pronikají do mediální

komunikační sféry, konkrétně do různých typů mediálních dialogů, nespisovné

jazykové prostředky. Přepsala a analyzovala přibližně pětiminutové části deseti

náhodně vybraných dialogů populárně naučného pořadu Hyde Park Civilizace a

deseti dialogů zábavné televizní talk show Show Jana Krause, přičemž pozornost

zaměřila na podíl spisovných a nespisovných slov a slovních tvarů. Vedle

nekodifikovaných tvarů si alespoň okrajově všímá i charakteristických znaků

mluvenosti (výslovnost, frekvence deiktických slov apod.) Zvolené televizní pořady

autorka obecně charakterizovala, upozornila na specifické rysy obou typů

mediálních dialogů a odlišné komunikační strategie obou moderátorů, Daniela

Stacha a Jana Krause. Autorka přistoupila k práci zodpovědně, prokázala dobrou

znalost relevantní literatury. Její práce je promyšlená, dobře zvládnutá i po stránce

jazykové. Práce jako celek splňuje požadavky kladené na závěrečnou kvalifikační

práci.
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